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TABIIY FANLARNI O‘QITISHDA SINFDAN TASHQARI 

MASHG’ULOTLARNI TASHKIL QILISH VA O‘TKAZISH 

YOLLARI 

Raxmatullayeva Anor Qayrullayevna 

Chirchiq davlat pedagogika universiteti, p.f.f.d (PhD) 

Elektron pochta: 

a.raxmatillayeva@cspi.uz 

Annotatsiya. Biologiyani oʻqitishda sinfdan tashqari mashgʻulotlar 

muhim oʻrin tutadi. Mazkur oʻqitish shakli ixtiyoriy boʻlib, 

oʻquvchilarning biologiya oʻquv faniga boʻlgan qiziqishi, olamni 

oʻrganishga boʻlgan ehtiyojlari hisobga olingan holda tashkil etiladi. 

Sinfdan tashqari mashg’ulotlar oʻqituvchining koʻrsatmasi asosida 

oʻquvchilar tomonidan bajariladigan majburiy oʻqitish shakli sanaladi. 

Dastur talablari asosida oʻquvchilar sinfdan tashqari mashg’ulotlarni 

yakka tartibda yoki kichik guruhlarda bajarilishi lozim. Sinfdan tashqari 

mashg’ulotlar jumlasiga muayyan mavzularda kuzatish olib borish, 

tajribalar oʻtkazish, oʻquv jihozlari, koʻrgazma materialini tayyorlash 

kiradi. 

Kalit so‘zlar: tabiat, ekskursiya, botanika, zoologiya, to‘garak, dars, 

tiruk tabiar burchagi.  

Аннотация. Внеклассные занятия занимают важное место в 

преподавании биологии. Данная форма обучения является 

добровольной и организуется с учетом интереса учащихся к учебной 

дисциплине биология, потребности в изучении Вселенной. 

Внеурочная деятельность считается обязательной формой обучения, 

выполняемой учащимися по указанию учителя. В соответствии с 

требованиями программы учащиеся должны выполнять внеклассные 

занятия индивидуально или в небольших группах. Предложение 

внеклассной деятельности включает в себя проведение наблюдений 

по определенным темам, проведение экспериментов, изготовление 

учебного оборудования, наглядного материала. 

Ключевые слова: природа, экскурсия, ботаника, зоология, 

кружок, урок, уголок живой природы. 

Annotation. Extracurricular activities occupy an important place in 

the teaching of biology. This form of education is voluntary and is 

organized taking into account the interest of students in the academic 

discipline biology, the need to study the Universe. Extracurricular 

activities are considered a mandatory form of education, performed by 
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students on the instructions of the teacher. In accordance with the 

requirements of the program, students must perform extracurricular 

activities individually or in small groups. The offer of extracurricular 

activities includes conducting observations on certain topics, conducting 

experiments, making educational equipment, visual material. 

Keywords: Nature, excursion, botany, zoology, circle, lesson, 

wildlife corner. 

Kirish. Sinfdan tashqari mashg’ulotlar mohiyati va mazmuniga koʻra 

biologiya oʻquv xonasida, tirik tabiat burchagida, tabiatda bajarilishi 

mumkin. Masalan, botanikani oʻqitishda urugʻning unishi uchun zarur 

shart-sharoitlar, urugʻning nafas olishi, oʻsimtaning oʻsishi va 

rivojlanishiga oziq moddalar miqdorining ta’siri kabi tajribalar mavzuni 

oʻrganishdan avval oʻquvchilar tomonidan oʻtkaziladi va natijasi darsda 

muhokama etiladi[1] 

Sinfdan tashqari mashg’ulotlar ning davomiyligiga koʻra: qisqa 

muddatli, mavsumiy yoki yillik boʻlishi mumkin. Yuqorida qayd 

etilgan tajribalar qisqa muddatli, botanika va zoologiya oʻquv fanlaridan 

beriladigan yozgi topshiriqlar mavsumiy, oʻsimliklardagi mavsumiy 

oʻzgarishlarni kuzatish yillik darsdan tashqari ishlar sirasiga kiradi. 

Botanika va zoologiya oʻquv fanlaridan beriladigan yozgi topshiriqlar 

muayyan tizimga ega boʻlishi lozim, chunki uning natijalaridan kelgusida 

koʻrgazma materiallari shaklida foydalanish koʻzda tutiladi. 

Sinfdan tashqari mashgʻulotlarning uch turi mavjud:  

1. Yakka tartibda individual tarzda tashkil etiladigan sinfdan 

tashqari mashgʻulotlar;  

2. Guruhlarda tashkil etiladigan sinfdan tashqari mashgʻulotlar;  

3. Ommaviy tarzda tashkil etiladigan sinfdan tashqari 

mashgʻulotlar.  

Yakka tartibda individual tarzda tashkil etiladigan sinfdan tashqari 

mashgʻulotlarda oʻqituvchi oʻquvchilar tomonidan muayyan mavzularda 

kuzatishlar oʻtkazish, tajriba qoʻyish, qoʻshimcha adabiyotlar bilan 

ishlash, ma’ruzalar tayyorlash va ularni jihozlash ishlarini rejalashtiradi.  

Guruhlarda tashkil etiladigan sinfdan tashqari mashgʻulotlarda turli 

sinflarda “Yosh biologlar” toʻgaragi, fakultativ mashgʻulotlar, tanlovlarga 

tayyorgarlik koʻrish, tirik tabiat burchagida ishlar tashkil etiladi.  

Ommaviy tarzda tashkil etiladigan sinfdan tashqari 

mashgʻulotlarda, asosan, turli mavzularda kechalar va bayramlar, biolog-

olimlar bilan uchrashuvlar tashkil etish bilan bir qatorda 
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koʻkalamzorlashtirish ishlari, ijtimoiy foydali mehnatni amalga oshirish 

nazarda tutiladi.  

Sinfdan tashqari mashgʻulotlar dasturdagi oʻquv materiali asosida 

tashkil etiladi, lekin uni takrorlamasligi kerak. Oʻqituvchi oʻrganilayotgan 

oʻquv fani mazmuni, mahalliy sharoit, oʻquvchilarning qiziqishi va 

ehtiyojlarini hisobga olgan holda, sinfdan tashqari mashgʻulotlarning 

mavzularini tanlaydi[2].  

Sinfdan tashqari mashgʻulotlarning mavzulari quvchilarning 

dunyoqarashi, ular oʻzlashtirayotgan ta’lim mazmunini kengaytirish, 

toʻldirish, kasbga yoʻllash, tabiiy fanlar oʻrtasidagi oʻzaro aloqadorlik va 

ularning yangi qirralarini yoritishga xizmat qiladi. Sinfdan tashqari 

mashgʻulotlar darsdan tashqari vaqtda tashkil etilib, maktabning umumiy 

jadvalidan oʻrin olmaydi, lekin oʻqituvchi oʻzining yillik istiqbol rejasida 

ularni oʻtkazish vaqtini belgilaydi.  

Biologiyani oʻqitishning yuqorida qayd etilgan shakllari: dars, 

darsdan tashqari ishlar, sinfdan tashqari mashgʻulotlar oʻrtasida doimiy 

ravishda izchillik, oʻzaro uzviylik va aloqadorlik mavjud boʻlib, ular 

oʻquv-tarbiya jarayonining yaxlitligini ta’minlaydi. Biologiya oʻqitish 

maqsadi va vazifalarini amalga oshirish, samaradorlikka erishish uchun 

oʻqituvchi oʻqitish shakllarining umumiy va xususiy maqsadlarini 

anglagan holda, ularni uygʻunlashtirgan tarzda yillik istiqbol rejasini 

tuzishi lozim. 

Zoologiya boʻyicha amaliy ishlar, asosan, kuzatishlar bilan 

bogʻliqdir. Masalan: qushlarning in qurishi, tuxum bosib yotishi, 

qaldirgʻochlarning bolalariga hasharotlar olib kelishi kabilardir[3]. 

Odam va uning salomatligi kursidan uy vazifalari amaliy yoki 

tadqiqiy mazmunda boʻlishi mumkin. Bularga uy sharoitida hayvonlarda 

shartli reflekslar hosil qilish kabilarni olish mumkin. Shuningdek, 

oʻquvchilarning oʻz-oʻzini kuzatish ishlari darsning oʻzida oʻtkazilishi, 

boshqalari esa uyga vazifa qilib beriladi. Masalan, “Qon aylanish” 

mavzusini oʻrganishda jismoniy va aqliy mehnat turiga qarab pulsning 

oʻzgarishini oʻrganishni uyda bajarish, bajargan ishlarini grafik va sxema 

tarzida tasvirlash tavsiya etiladi.  

9-11-sinflar biologiya kursidan ham tabiiy ob’ektlar bilan ishlash 

boʻyicha har xil mustaqil topshiriqlar boʻlishi mumkin. Bunday 

topshiriqlar organizmlarning xilma-xilligi, oʻzgaruvchanligi va 

moslanishlari, har xil ekologik omillarini organizmga ta’sirini oʻrganish 

yuzasidan boʻlishi mumkin.  
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Uyda oʻtkazilgan tajriba natijalari, toʻplangan gerbariy va 

kolleksiyalar darslarda foydalaniladi. Oʻquvchilarning axborotlari 

oʻqituvchi bayon qiladigan materialga kiritiladi.  

Shunday qilib, oʻquvchilarning uy vazifalari xilma-xil boʻlishi 

mumkin:  

- darslik bilan ishlash;  

- savollarga javoblar topish;  

- jadvallar tuzish;  

- mavzu yakunidagi topishmoqlarning javoblarini topish, 

krossvordlarni ishlash;  

- tabiiy ob’ektlar bilan ishlash;  

- oʻsimlik va hayvonlarni kuzatish;  

Darsdan tashqari ishlarning xususiyatlari. Sinfdan tashqari 

mashg’ulotlar oʻqituvchining individual yoki guruhli topshiriqlari asosida 

darsdan keyin oʻquv fanini oʻrganish bilan bogʻliq boʻlgan majburiy 

tarzda amaliy ishlarni bajarish uchun tashkil etiladigan oʻqitish shakli. 

Sinfdan tashqari mashg’ulotlar - biologiya xonasida, tirik tabiat 

burchagida, tabiatda, oʻquv tajriba yer maydonchasida bajariladi.  

Oʻquvchilarning sinfdan tashqari mashg’ulotlarining zarurligi 

shundan iboratki, oʻsimliklar va hayvonlar ustida olib boriladigan 

koʻpgina uzoq muddatli kuzatishlar oʻquv jadvaliga sigʻmaydi. Ayrim 

hollarda turli asboblar va mikroskop yetishmasligi, sinfda turli 

topshiriqlarni bajarilishiga toʻsqinlik qiladiZoologiyadan darsdan tashqari 

ishlarda oʻquvchilar tirik tabiat burchagida sodda hayvonlarni 

koʻpaytirib, ularni mikroskopda oʻrganishadi. Halqali chuvalchanglarni 

oʻrganishda, xususan, yomgʻir chuvalchangining tuproq hosil qilishdagi 

roli, uning harakati, ta’sirlanishini kuzatishadi, ayrim hasharotlar 

gʻumbagining metamorfozini oʻrganishlari mumkin.  

Odam va uning salomatligi boʻyicha tirik tabiat burchagida 

oʻtkazilayotgan darsdan tashqari ishlar uncha xilma xil emas: 

hayvonlarda shartli refleks hosil qilish uchun ekologik va fiziologik 

tajribalar qoʻyish; mikroskop bilan ishlash.  

Suyak singanda, qon ketganda birinchi yordam koʻrsatish, sun’iy 

nafas oldirish kabi oddiy tibbiy koʻnikmalarini tarkib toptirishga 

moʻljallangan ishlar ham darsdan tashqari vaqtda oʻqituvchi rahbarligida 

olib boriladi [3]  

 

Xulosa 



126 
 

Biologiyadan tirik burchakda oʻquvchilarga tabiiy ob’ektlar bilan 

ishlash uchun topshiriq berish mumkin. Bundan maqsad darslarda 

oʻrganilayotgan organik dunyo qonuniyatlarini kuzatishdan iboratdir. 

Ba’zi oʻqituvchilar tirik burchakda har xil oʻsimliklarga turli ekologik 

omillarning ta’sirini oʻrgansalar, boshqalari shu mavzuda hayvonlar bilan 

tajriba oʻtkazadilar. Masalan, oʻsimlikning oʻsishiga quyosh nuri va 

sun’iy yorugʻlikning ta’siri yoki niholning oʻsishi va rivojlanishiga 

quyosh nuri, haroratning ta’siri; irsiyat haqida aniq tushunchaga ega 

boʻlish uchun hayvonlardan drozofila, akvarium baliqlarining ustida 

chatishtirish boʻyicha tajribalar qoʻyadilar. Ayniqsa, vegetativ koʻpayish, 

organizmlarning moslashganligini, sun’iy biotsenozlar yaratish, kun 

uzunligini, oʻsimlik va hasharotlar gʻumbagʻining rivojlanishini 

oʻrganishga oid tajribalar qoʻyish nihoyatda qiziqarlidir. Bitta tajribadan 

bir necha mavzularni oʻrganishda foydalanish mumkin. Eng asosiysi, 

oʻquvchilarning darsdan tashqari ishlaridan darslarda pedagogik 

maqsadda toʻla foydalanish, ya’ni puxta oʻylangan tarzda teskari 

bogʻlanishlarni amalga oshirishdir. 
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УДК 37.013 

PROFESSIONAL TA’LIM TIZIMIDA AVTOMOBILLAR 

TUZILISHI FANIFAN “SOVUTISH TIZIMI” MAVZUSIGA 

INTERFAOL METODLARNING QO’LLANILISHI 

Azizov Zamon Axmadbekovich  

Namangan muhandislik-qurilash instituti doktoranti  

+9989990226622 

Annotatsiya. Maqola “Avtomobillar tuzilishi” fanidan “sovutish 

tizimi” mavzusini  o‘qitishda ilg‘or ta’lim texnologiyalarning o‘rni, 

ahamiyati nazariy va amaliy jihatdan tahlil etilib, mashg‘ulotni tashkil 

etishda zamonaviy pedagogik hamda axborot texnologiyalaridan 

foydalangan holda “SWOT” metodining ta’rifi va “Rezyume” metodining 

ta’rifi, qo‘llanilish bosqichlari, metodning mavzuga tatdbiq etish va 

umumiy xulosa chiqarish jarayonlari ishlab chiqilgan.  

Kalit so‘zalar: sovutish tizimi, suv nasosi (pompa), avtotrnasport 

vositalari, swot, rezyume, boshqarish, solishtirish, texnik xizmat 

ko‘rsatish, diagnostikalash, ta’mirlash, termostat, termosefon. 

Аннотация. В статье анализируются роль и значение передовых 

образовательных технологий в преподавании темы «Система 

охлаждения» из предмета «Конструкция автомобиля» с 

теоретической и практической точки зрения, а также разработка 

метода «SWOT» с использованием современных педагогических и 

информационные технологии в организации обучения. Разработано 

описание и определение метода «Резюме», этапы его применения, 

применение метода к предмету и процессы подведения общих 

выводов. 

Ключевые слова: система охлаждения, водяной насос (помпа), 

автомобили, убой, резюме, управление, сравнение, техническое 

обслуживание, диагностика, ремонт, термостат, термофон. 

Annotation. The article analyzes the role and importance of 

advanced educational technologies in the teaching of the topic "Cooling 

system" from the subject "Automotive structure" from a theoretical and 

practical point of view, and the development of the "SWOT" method 

using modern pedagogical and information technologies in the 

organization of the training. The description and the definition of the 

"Resume" method, the stages of its application, the application of the 

method to the subject and the processes of drawing general conclusions 

have been developed. 


